e L- -~_ 1
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 386 / 2020

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações
sobre a parceria com o Governo do Estado para
a viabilização de novas creches em nosso
município e adesão ao Programa Creche Escola.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto

à Secretaria de Educação, aos cuidados da Secretária Profa. Eliana Maria da Cruz
Silva, informações sobre a parceria com o Governo do Estado para a viabilização de
novas creches em nosso município e adesão ao Programa Creche Escola, e esclareça se
há possibilidade de busca de recursos junto ao Deputado Estadual para a realização de
novos projetos na área da educação.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores: -

Buscando a melhor qualidade do ensino em nossa cidade, e para suprir a alta demanda
de falta de vagas em creches em nosso município, trago a esta casa de leis esse
requerimento, pedindo ao Governo Municipal a busca de recursos junto ao Governo
Estadual, onde peço também estudos para a adesão do Programa Creche Escola do
Governo do Estado, do qual se trata de uma luta de minha autoria desde o primeiro
requerimento enviado via esta Casa de Leis (n° 519/2015), para a implantação do
programa Creche Escola do Estado, em parceria com a prefeitura. Esse programa é de
fundamental importância à educação, por priorizar construções de creches. O objetivo
é ampliar o atendimento, prioritariamente, em localidades com maior vulnerabilidade
social. Pelo programa Creche Escola, a Secretaria da Educação fica responsável por
repassar os valores financeiros e acompanhar o andamento das construções. Já as
prefeituras devem apresentar o terreno, realizar a licitação e condução dos serviços.

Sala das Sessões BvindôMoreira Nery, 22 de Janeiro de 2020.

CÂMARA MUN(CPAL DE )TAPEV

PROTOCOLO
Ivonildo Andrade da Ho -a 	7i
EREADOR "CHAMBINIJIO" 	/f 	-

Vice-Presidente 1
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

CÂMARA MUNICIPAL DE 1TAPEVI
-Estado de São Pauto

ANEXO REQUERIMENTO N" 51912015

Um Eumplo de Maquete do Programa Creche Escota

Informações Adiciffliafs

Garantir a crianças com menos de seis anos o direito â educação dando aos seus pais inclusive

às mães que trabalham fora de casa - a segurança de que seus filhos serão muito bom atand's

em instalações públicas adequadas. Assim funciona o Programa Creche Escota. desenvotvido por

meio de uma perc*ia entre Estado e municípios. A iniciaDa realiza convênios com prefeituras
para construção das unidades. O critério para a escolha das kxalidadas que recebem as novas

creches do programa uma parceria entre as secretarias da Educação e do Desenvolvimento

Social - rol ~ com hese em critérios de vulnerabilidade social estalbelecidc s pela Fundação

Seade (S4stema Estadual de Análise de Dados). O trabalho funciona por meio da transferência de

recursos para constr~ refo~ ampliações e aquisições de equipamentos. Ns casos em

que for necessário minimizar dificuldades operacionais de rnunivipos com as obras, estas poderão

sw executadas pela Fundação  para o Deeanvolvstiento da Educação (ME) cie adnnistra

contratos de obras para a S~twm da Educação O programa possui três modelos de creche,

que foram projetados pela FDE, com o objetivo de minimizar os custos de construção e

nwuitençáo do prédio São edifícios forreós, com todos os ambientes necessáii 	tndimanto

das cnanças, como sala de aVvidades. Z$no. ~ano.actãrío ~hare$eitOuo e avanderia.

dentre outros. Há tarnb m uma saia de 	rúftiplo, equipada com computadores para ir*ar as

crianças na linguagem dgitaL 	1 /
}R

V LHLJOOR '( 'HAMlilNtl)

R ,lr,,aiIo .ii' (,im dw Nr, *o -  0I41 N' !apii 	 e/fP, (kWi4-e'o
Foi,: (JJ) 4141.4472 www cainaraffiqwlí tp,hr

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV1
Estado dc São Paulo -

REQUERIMENTO N° 51912015

úrnuta: Requeiro ao Governo Municipal.
iW 1 tIPAt _junto á Secretaria de Educação. aos cuidados,

da Secretária Senhora Lilian Braga Vieira, se

t 	 ha estudo para um convênio com o Governo
15 	 do Estado via as Secretarias Estadual de

liducação e Desenvolvimento Social nas
pessoas dos respectivos Secretários 1 Jernan

\ 1 Jacobus Cornelis oowai e Flonano Pessano,
para implantação do programa Creche Escota
em nosso município

REQUEIRO i Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na ftrma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excdentissimo Senhor iaci Fadeu, para que solicite á
Secretária Senhora Lilian Braga Vieira. se há estudo-para um convênio com o Governo
do Estado via as Secretarias Estadual de Educação e Desenvolvimento Social na pessoas
dos respectivos Secretários tleman Jacobus Cornelis Voowal e Floríano Pessario, para
implantação do programa Creche Escola em nosso munictpi,., -

luijfleathg
4&R ZO1

Senhor Presidente:- 	 4
Senhoras e Senhores Vereadores. -

Buscando a melhor qualidade do ensino 4 iosswittit3'e pura suprir a
alta demanda, trago a esta casa de leis esse requerimento de estudo para a implantação
desse programa Creche Escola, do estado em parceria com a prefeitura. Esse programa e
de fundamental importância a educação por priorizar construç3s de creches, O objetivo

ampliar o atendimento, prioritariamente, em localidades com maior vulnerahitidade
social. Pelo programa Creche Escola, a Secretaria da Educação fica responsável por
repassar os valores financeiros e acompanhar o andamento das construções. Já as
prefeituras devem apresentai o terreno. realizar a licitação e condução dos serviços.. Em
Anexo Informações Adicionais

Saladas Sessões Berin Moreira Nerv, 14 de Abril de 20)5.

• IVONIID() A DRADE DA HORA
VERFADOR CHAMBIN1 l()"

Rua Arnaldo Cartfri,v das Néws, 80- Vila Nova Izapevi - SP - CEP.,  06694-090
f*w. III 4 11 1 417 	i. en 	 ,n m*' 1w